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KAPITULLI 46 
 
 

PRODHIMET E KASHTËS, TË ESPARTOS APO TË MATERIALEVE TË TJERA 
THURËSE;PUNIMET NË XUNKTH DHE ME KALLAMA. 

 
 
 
 
Shënime 
 
 
1. Në këtë Kapitull shprehja "materiale thurëse" ka kuptimin e materialeve në një gjendje apo formë të përshtatshme për thurje, gërshetim apo procese të ngjashme; ai përfshin 

kashtën, shelgun apo thuprat e shelgut, bambunë, ratanin (palmë kacavjerrëse),  kallamat, xunkthin, shirita druri, shirita të materialeve të tjera vegjetale (psh, shirita të lëvorës së 
drurit, të gjetheve të ngushta dhe raffia apo shirita të tjera të prera nga gjethet e gjëra), fibrat tekstile natyrale të padredhura, monofilamentet dhe shiritat dhe të ngjashmet e tyre 
prej plastike dhe shiritat prej letre, por jo shiritat prej lëkure apo prej lëkure të ripunuar apo prej shajakut apo pëlhurave të pathurura, qimet njerëzore, qimet e kalit, litaret apo fijet 
tekstile, apo monofilamentet dhe shiritat e të ngjashmet e tyre të Kapitullit 54. 

 
 
2. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Mbuluesit e mureve të kreut 4814; 
 

(b) Litaret, spangot, kabllot, të gërshetuara ose jo (kreu 5607) 
 

(c) Veshjet e këmbëve apo veshjet e kokës apo pjeset e tyre të Kapitujve 64 ose 65; 
 

(d) Mjetet e transportit apo trupi për mjetet e transportit , prej kashte apo prej ndonjë materiali tjetër gërshetues (Kapitulli 87); apo  
 

(e) Artikujt e Kapitullit 94 (psh, mobilerite, llampat dhe paisjet e dritës). 
 
 
3. Për qëllime të kreut 4601, shprehja "materialet gërshetuese, gërshetat dhe produkte të ngjashme prej materialeve gërshetuese, të ngjitura së bashku në shirita paralele" ka 

kuptimin e materialeve gërshetuese, gërshetave dhe produkteve të ngjashme prej materialeve gërshetuese, vendosur krahpërkrah dhe ngjitur së bashku, në formën e fletave nëse 
materiali lidhës është apo jo prej materialeve tekstile të përdredhura. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
4601 

 
Gërshetat dhe produkte të ngjashme prej materialeve 
gërshetuese, nëse janë apo jo të bashkuar në shirita; materialet 
gërshetuese, gërshetat dhe produkte të ngjashme prej 
materialeve gërshetuese, të ngjitura së bashku në shirita 
paralele apo të endura, në formë të fletave, nëse quhen apo jo 
produkte përfundimtare (psh, "mats", hasra apo mbuloja të 
tjera): 

       

 
 

 
- Mats, hasër dhe mbuloja të tjera mbrojtëse prej materialeve 
vegjetale: 

       

4601 21 - - Të bambusë:        

4601 2110 00 - - - Prej gërshetave apo produkteve të ngjashme të materialeve 
gërshetuese 

 -  L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16  -  

4601 2190 00 - - - Të tjera  -  L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16  -  

4601 22 - - Të ratanit (palmë kacavjerrëse):         

4601 2210 00 - - - Prej gërshetave apo produkteve të ngjashme të materialeve 
gërshetuese 

 -  L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16  -  

4601 2290 00 - - - Të tjera  -  L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16  -  

4601 29 - - Të tjera:        

4601 2910 00 - - - Prej gërshetave apo produkteve të ngjashme të materialeve 
gërshetuese 

 -  L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16  -  

4601 2990 00 - - - Të tjera  -  L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Të tjera: 
       

4601 92 - - Të bambusë:        

4601 9205 00 - - - Gërsheta dhe produkte të ngjashme të materialeve gërshetuese, 
nëse janë apo jo të bashkuara në shirita 

 -  L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16  -  

 - - - Të tjera:  
 

     

4601 9210 00 - - - - Prej gërshetave apo prej produkteve të ngjashme të 
materialeve gërshetuese 

 -  L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16  -  

4601 9290 00 - - - - Të tjera  -  L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16  -  
4601 93 - - Të ratanit (palmë kacavjerrëse):        

4601 9305 00 - - - Gërsheta dhe produkte të ngjashme të materialeve gërshetuese, 
nëse janë apo jo të bashkuara në shirita 

 -  L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16  -  

 - - - Të tjera:  
 

     

4601 9310 00 - - - - Prej gërshetave apo prej produkteve të ngjashme të 
materialeve gërshetuese 

 -  L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16  -  

4601 9390 00 - - - - Të tjera  -  L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4601 94 

 
- - Prej materialeve tjera vegjetale: 

       

4601 9405 00 - - - Gërsheta dhe produkte të ngjashme të materialeve gërshetuese, 
nëse janë apo jo të bashkuara në shirita 

- L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - - Të tjera:        



 3 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 
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(%) 

Norma e 
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4601 9410 00 - - - - Prej gërshetave apo prej produkteve të ngjashme të 
materialeve gërshetuese 

 -  L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16  -  

4601 9490 00 - - - - Të tjera  -  L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4601 99 

 
- - Të tjera: 

       

4601 9905 00 - - - Gërsheta dhe produkte të ngjashme të materialeve gërshetuese - L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera:        
4601 9910 00 - - - - Prej gërshetave apo prej produkteve te ngjashme te 

materialeve gërshetuese 
 -  L02

 
L02 10 CEFTA : 0 16  -  

4601 9990 00 - - - - Te tjera  -  L02
 

L02 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4602 

 
Prodhimet e kashtës, punët e tjera prej xunkthi dhe artikuj të 
tjerë, të bëra direkt me formë nga materialet gërshetuese apo të 
ndërtuara nga mallrat e kreut Nr. 4601; artikuj prej sfungjerit 
vegjetal: 

       

 
 

 
- Prej materialeve vegjetale: 

       

4602 1100 00 - - Të bambusë  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4602 1200 00 - - Të ratanit (palmë kacavjerrëse)    -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4602 19 - -Të tjera:        
4602 1910 00 - - - Mbështjelljet prej kashte për shishet - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera:        
4602 1991 00 - - - - Prodhimet e kashtës, punët prej xunkthi dhe artikuj të tjerë, të 

bëra direkt me formë nga materialet gërshetuese 
 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4602 1999 00 - - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4602 9000 00 - Të tjera -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

 


